Дело № 1-230/2024 

УИД - 74RS0002-01-2023-007827-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 мая 2024г. г.Красноярск

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего судьи Волгаевой И.Ю.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Субботина М.Г.

подсудимого ФИО1

защитнике ФИО55, представившей ордер № удостоверение №

при помощнике ФИО50

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.Новая Печера, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, состоящего в гражданском браке, имеющего малолетнего ребенка, работающего без оформления трудовых отношений, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении двадцати семи преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил двадцать семь преступлений - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период с 19.05.2019 до 02.10.2023 ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, произвел регистрацию в социальной сети «ВКонтакте» группы «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», в которой размещал объявления о продаже автомобильных деталей, бывших в эксплуатации. ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, должен был консультировать клиентов по ассортименту товара (заказных позиций), принимать заказы от граждан на поставку деталей и комплектующих материалов, формировать заявку на требуемый товар, уведомлять клиентов о поставке товара, сообщать клиентам реквизиты для безналичного перевода денежных средств в счет оплаты заказов, вести переписку с клиентами и размещать объявления о продаже деталей для автомобилей в группе в социальной сети «ВКонтакте».

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 20.02.2020, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №7, 20.02.2020, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №7, 20.02.2020, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: стоек амортизаторов в комплекте из 4 штук, стоимостью 22 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», оплату за который произвел 20.02.2020 в 23 часов 01 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 22 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №7 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 20.02.2020 в 23 часов 01 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 22 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №7, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку стоек амортизаторов в комплекте из 4 штук, стоимостью 22 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», оплаченного ФИО2, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 27.02.2020. 

В период с 20.02.2020 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №7 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №7 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 20.02.20202, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №7 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №7, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 27.02.2020 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки стоек амортизаторов в комплекте из 4 штук, стоимостью 22 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 27.02.2020 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №7 в сумме 22 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты стоек амортизаторов в комплекте из 4 штук, стоимостью 22 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №7 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 14 000 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №7

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 27.02.2020 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 22 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №7, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 13.09.2020, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №16, 13.09.2020, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №16, 13.09.2020, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: подрамника с рычагами, стоимостью 6 000 рублей, редуктора, стоимостью 2 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 8 000 рублей, оплату за который произвел 15.09.2020 в 16 часов 30 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 8 000 рублей с лицевого счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя ФИО8 №16 по адресу: 

<

адрес> линия в.о., 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 15.09.2020 в 16 часов 30 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 8 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №16, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку подрамника с рычагами, стоимостью 6 000 рублей, редуктора, стоимостью 2 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 8 000 рублей, оплаченного ФИО8 №16, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 22.09.2020. 

В период с 15.09.2020 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №16 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №16 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 15.09.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №16 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №16, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 22.09.2020 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки подрамника с рычагами, стоимостью 6 000 рублей, редуктора, стоимостью 2 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 8 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 22.09.2020 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №16 в сумме 8 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты подрамника с рычагами, стоимостью 6 000 рублей, редуктора, стоимостью 2 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 8 000 рублей, с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №16 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №16

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 22.09.2020 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 8 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №16, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 30.10.2020, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №35, 30.10.2020, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №35, 30.10.2020, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: стоек амортизатора в комплекте, стоимостью 33 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», оплату за который произвел двумя платежами: 30.10.2020 в 19 часов 08 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 9 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №35 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б; 31.10.2020 в 11 часов 54 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 24 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №35 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б.

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 31.10.2020 в 11 часов 54 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 33 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №35, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку стоек амортизатора в комплекте, стоимостью 33 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», оплаченного ФИО8 №35, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 10.11.2020. 

В период с 31.10.2020 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №35 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №35 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 31.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №35 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №35, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 10.11.2020 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки стоек амортизатора в комплекте, стоимостью 33 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 10.11.2020 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №35 в сумме 33 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты стоек амортизатора в комплекте, стоимостью 33 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №35 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №35

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 10.11.2020 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 33 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №35, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по август 2021 года, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №24, в период с 01.08.2021 по 05.08.2021, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №24, в период с 01.08.2021 по 05.08.2021, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: крышки капота, стоимостью 7 000 рублей и комплекта передних фар, стоимостью 12 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 19 000 рублей, оплату за который произвел двумя платежами: 05.08.2021 в 11 часов 42 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 2 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №39 по адресу: 

<

адрес>, пом. 66, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 01.09.2021 в 16 часов 51 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 17 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №39 по адресу: 

<

адрес>, пом. 66, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 01.09.2021 в 16 часов 51 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 19 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №24, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку крышки капота, стоимостью 7 000 рублей и комплекта передних фар, стоимостью 12 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 19 000 рублей, оплаченного ФИО7, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 08.09.2021. 

В период с 01.09.2021 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №24 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №24 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 01.09.2021, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №24 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №24, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 08.09.2021 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки крышки капота, стоимостью 7 000 рублей и комплекта передних фар, стоимостью 12 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 19 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 08.09.2021 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №24 в сумме 19 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты крышки капота, стоимостью 7 000 рублей и комплекта передних фар, стоимостью 12 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 19 000 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №24 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 5 000 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме и перестал выходить на связь с ФИО7

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 08.09.2021 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 19 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №24, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 20.09.2021, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №19, 20.09.2021, находясь в неустановленном месте на территории Республики Бурятии 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №19, 20.09.2021, находясь в неустановленном месте на территории Республики Бурятии 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: стоек амортизаторов в комплекте марки CUSCO, стоимостью 25 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», оплату за который произвел тремя платежами: 24.09.2021 в 19 часов 48 минут по Московскому времени, с использованием приложения АО «Тинькофф Банк», посредством перечисления денежных средств в сумме 3 000 рублей с лицевого счета №, открытого дистанционным способом в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 127287, Россия, Москва, 

<

адрес>, стр. 26, на основании договора №, заключенного с ФИО8 №19, в соответствии с которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 08.10.2021 в 21 часов 08 минут по Московскому времени, с использованием приложения АО «Тинькофф Банк», посредством перечисления денежных средств в сумме 19 000 рублей с лицевого счета №, открытого дистанционным способом в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 127287, Россия, Москва, 

<

адрес>, стр. 26, на основании договора №, заключенного с ФИО8 №19, в соответствии с которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б; 22.10.2021 в 21 часов 14 минут по Московскому времени, с использованием приложения АО «Тинькофф Банк», посредством перечисления денежных средств в сумме 3 000 рублей с лицевого счета №, открытого дистанционным способом в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 127287, Россия, Москва, 

<

адрес>, стр. 26, на основании договора №, заключенного с ФИО8 №19, в соответствии с которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 22.10.2021 в 21 часов 14 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 25 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №19, поступили на указанные им лицевые счета, в счет оплаты заказа на поставку стоек амортизаторов в комплекте марки CUSCO, стоимостью 25 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 23.10.2021. 

В период с 22.10.2021 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №19 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №19 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства, доставлять недорогостоящие позиции заказа и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 22.10.2021, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №19, заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №19, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 23.10.2021 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки стоек амортизаторов в комплекте марки CUSCO, стоимостью 25 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 23.11.2021 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №19 в сумме 25 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты стоек амортизаторов в комплекте марки CUSCO, стоимостью 25 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №19 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 13 000 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №19

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 23.11.2021 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №19, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 19.10.2021, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №8, 19.10.2021, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №8, 19.10.2021, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: спойлера, стоимостью 8 000 рублей, комплекта стоп-сигналов, стоимостью 20 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 28 000 рублей, оплату за который произвел двумя платежами: 19.10.2021 в 17 часов 51 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 2 000 рублей с лицевого счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО8 №8, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 21.10.2021 в 14 часов 48 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 26 000 рублей с лицевого счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО8 №8, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б.

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 21.10.2021 в 14 часов 48 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 28 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №8, поступили на указанные им лицевые счета в счет оплаты заказа на поставку спойлера, стоимостью 8 000 рублей, комплекта стоп-сигналов, стоимостью 20 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», оплаченного ФИО8 №8, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 23.10.2021. 

В период с 21.10.2021 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №8 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №8 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 21.10.2021, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №8 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №8, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 23.10.2021 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки спойлера, стоимостью 8 000 рублей, комплекта стоп-сигналов, стоимостью 20 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 28 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 23.10.2021 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №8 в сумме 28 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты спойлера, стоимостью 8 000 рублей, комплекта стоп-сигналов, стоимостью 20 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №8 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №8

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 23.10.2021 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 28 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №8, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 03.12.2021, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan SX 200».

ФИО8 №21, 03.12.2021, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan SX 200». 

ФИО8 №21, 03.12.2021, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: комплекта приводов, стоимостью 9 500 рублей, комплекта стоек амортизатора, стоимостью 11 000 рублей для автомобиля марки «Nissan SX 200», всего на общую сумму 20 500 рублей, оплату за который произвел 04.12.2021 в 14 часов 50 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 20 500 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №21 по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>Г, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 04.12.2021 в 14 часов 50 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 20 500 рублей, принадлежащие ФИО8 №21, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку комплекта приводов, стоимостью 9 500 рублей, комплекта стоек амортизатора, стоимостью 11 000 рублей для автомобиля марки «Nissan SX 200», всего на общую сумму 20 500 рублей, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 11.12.2021. 

В период с 04.12.2021 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №21 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №21 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства, доставлять недорогостоящие позиции заказа и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 04.12.2021, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №21 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №21, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 11.12.2021 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки комплекта приводов, стоимостью 9 500 рублей, комплекта стоек амортизатора, стоимостью 11 000 рублей для автомобиля марки «Nissan SX 200», всего на общую сумму 20 500 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 11.12.2021 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №21 в сумме 20 500 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты комплекта приводов, стоимостью 9 500 рублей, комплекта стоек амортизатора, стоимостью 11 000 рублей для автомобиля марки «Nissan SX 200», всего на общую сумму 20 500 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №21 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично поставил товар на сумму 9 500 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме и перестал выходить на связь с ФИО8 №21

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 11.12.2021 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 20 500 рублей, принадлежащих ФИО8 №21, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 17.01.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №1, 17.01.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №1, 17.01.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: фултапов койловеров, стоимостью 7 500 рублей в количестве 4 штук на общую сумму 25 000 рублей, приборной панели, стоимостью 2 500 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 27 500 рублей, оплату за который произвел двумя переводами: 17.01.2022 в 19 часов 46 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 2 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №1 по адресу: 

<

адрес>В, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 18.01.2022 в 14 часов 46 минуты по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 25 500 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №1 по адресу: 

<

адрес>В, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 18.01.2022 в 14 часов 46 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 27 500 рублей, принадлежащие ФИО8 №1, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку фултапов койловеров, стоимостью 7 500 рублей в количестве 4 штук на общую сумму 25 000 рублей, приборной панели, стоимостью 2 500 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 27 500 рублей, оплаченного ФИО8 №1, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 25.01.2022. 

В период с 18.01.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №1 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №1 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 18.01.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №1 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №1, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 25.01.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки фултапов койловеров, стоимостью 7 500 рублей в количестве 4 штук на общую сумму 25 000 рублей, приборной панели, стоимостью 2 500 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 27 500 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 25.01.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №1 в сумме 27 500 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты фултапов койловеров, стоимостью 7 500 рублей в количестве 4 штук на общую сумму 25 000 рублей, приборной панели, стоимостью 2 500 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 27 500 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №1 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 11 000 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №1

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 25.01.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 27 500 рублей, принадлежащих ФИО8 №1, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 22.02.2020, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Gloria».

ФИО8 №25, 22.02.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Gloria». 

ФИО8 №25, 22.02.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: комплекта стоек амортизаторов для автомобиля марки «Nissan Gloria», стоимостью 27 000 рублей, оплату за который произвел в рассрочку несколькими платежами: 02.02.2022 в 16 часов 08 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес> путь, 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б; 12.02.2022 в 10 часов 48 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 по адресу: 

<

адрес> путь, 

<

адрес> на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б; 12.02.2022 в 19 часов 45 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 2 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес> путь, 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б; 20.02.2022 в 09 часов 27 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 2 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б; 20.02.2022 в 09 часов 45 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 13 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Багратиона, 

<

адрес>, на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б.

ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, убедившись в том, что 20.02.2022 в 09 часов 45 минуты по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 27 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №25, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку комплекта стоек амортизаторов для автомобиля марки «Nissan Gloria», стоимостью 27 000 рублей, оплаченного ФИО8 №25, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 27.02.2022. 

В период с 20.02.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №25 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №25 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 20.02.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №25 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №25, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 27.02.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки комплекта стоек амортизаторов для автомобиля марки «Nissan Gloria», стоимостью 27 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 27.02.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №25 в сумме 27 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты комплекта стоек амортизаторов для автомобиля марки «Nissan Gloria», стоимостью 27 000 рублей, с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №25 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №25

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 27.02.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 27 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №25, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 17.02.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Laurel».

ФИО8 №14, 17.02.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Laurel». 

ФИО8 №14, 17.02.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: переднего бампера стоимостью 3 000 рублей, спойлера от переднего бампера стоимостью 5 000 рублей, спойлера на заднее стекло стоимостью 2 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», а всего на сумму 10 000 рублей, оплату за который произвел 19.02.2022 в 11 часов 51 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 10 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №14 по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Новомытищинский, 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б.

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 19.02.2022 в 11 часов 51 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 10 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №14, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку переднего бампера стоимостью 3 000 рублей, спойлера от переднего бампера стоимостью 5 000 рублей, спойлера на заднее стекло стоимостью 2 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», а всего на сумму 10 000 рублей, оплаченного ФИО8 №14, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 22.02.2022. 

В период с 19.02.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №14 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №14 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 19.02.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №14 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №14, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 22.02.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки переднего бампера стоимостью 3 000 рублей, спойлера от переднего бампера стоимостью 5 000 рублей, спойлера на заднее стекло стоимостью 2 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», а всего на сумму 10 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 22.02.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №14 в сумме 10 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты переднего бампера стоимостью 3 000 рублей, спойлера от переднего бампера стоимостью 5 000 рублей, спойлера на заднее стекло стоимостью 2 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», а всего на сумму 10 000 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №14 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 4 500 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №14

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 22.02.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №14, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 09.03.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №23, 09.03.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №23, 09.03.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: приборной панели, стоимостью 3 000 рублей, повторителя поворота стоимостью 2 000 рублей, мотора поднятия радио-антенны, стоимостью 1 500 рублей для автомобиля «Nissan Skyline», всего на общую сумму 6 500 рублей, оплату за который произвел двумя платежами: 09.03.2022 в 21 часов 06 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 2 500 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №23 по адресу: 

<

адрес>А, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон 

<

адрес>Б; 09.03.2022 в 21 часов 25 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 4 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №23 по адресу: 

<

адрес>А, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон 

<

адрес>Б. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 09.03.2022 в 21 часов 25 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 6 500 рублей, принадлежащие ФИО8 №23, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон 

<

адрес>Б, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку приборной панели, стоимостью 3 000 рублей, повторителя поворота стоимостью 2 000 рублей, мотора поднятия радио-антенны, стоимостью 1 500 рублей для автомобиля «Nissan Skyline», всего на общую сумму 6 500 рублей, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 16.03.2022. 

В период с 09.03.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №23 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №23 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства, доставлять недорогостоящие позиции заказа и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 09.03.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № оборудованным сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №23 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №23, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 16.03.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки приборной панели, стоимостью 3 000 рублей, повторителя поворота стоимостью 2 000 рублей, мотора поднятия радио-антенны, стоимостью 1 500 рублей для автомобиля «Nissan Skyline», всего на общую сумму 6 500 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 16.03.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №23 в сумме 6 500 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты приборной панели, стоимостью 3 000 рублей, повторителя поворота стоимостью 2 000 рублей, мотора поднятия радио-антенны, стоимостью 1 500 рублей для автомобиля «Nissan Skyline», всего на общую сумму 6 500 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №23 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 2 000 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №23

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 16.03.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 6 500 рублей, принадлежащих ФИО8 №23, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 10.03.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Almera».

ФИО38 Н.А., в период с 01.03.2022 по 10.03.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Almera». 

ФИО38 Н.А., в период с 01.03.2022 по 10.03.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: комплекта тормозных дисков с суппортами, стоимостью 12 000 рублей для автомобиля «Nissan Almera», оплату за который произвел 10.03.2022 в 16 часов 35 минут по Московскому времени, с использованием приложения АО «Альфа Банк», посредством перечисления денежных средств в сумме 12 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №12 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 10.03.2022 в 16 часов 35 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 12 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №12, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку комплекта тормозных дисков с суппортами, стоимостью 12 000 рублей для автомобиля «Nissan Almera», оплаченного ФИО8 №12, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 17.03.2022. 

В период с 10.03.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №12 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №12 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 10.03.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №12 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО38 Н.А., неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 17.03.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки комплекта тормозных дисков с суппортами, стоимостью 12 000 рублей для автомобиля «Nissan Almera», либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 10.03.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №12 в сумме 12 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты комплекта тормозных дисков с суппортами, стоимостью 12 000 рублей для автомобиля «Nissan Almera», с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №12 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №12

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 17.03.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 12 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №12, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 17.03.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «ВАЗ-2104».

ФИО8 №30, 17.03.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «ВАЗ-2104». 

ФИО8 №30, 17.03.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: водительского спортивного сиденья, комбинированной расцветки «Recaro» для автомобиля «ВАЗ-2104», стоимостью 13 300 рублей, оплату за который произвел 17.03.2022 в 20 часов 03 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 13 300 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №30 по адресу: 

<

адрес>А, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 17.03.2022 в 20 часов 03 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 13 300 рублей, принадлежащие ФИО8 №30, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку водительского спортивного сиденья, комбинированной расцветки «Recaro» для автомобиля «ВАЗ-2104», стоимостью 13 300 рублей, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 21.03.2022. 

В период с 17.03.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №30 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №30 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства, доставлять недорогостоящие позиции заказа и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 17.03.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №30 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №30, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 21.03.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки водительского спортивного сиденья, комбинированной расцветки «Recaro» для автомобиля «ВАЗ-2104», стоимостью 13 300 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 21.03.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №30 в сумме 13 300 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты водительского спортивного сиденья, комбинированной расцветки «Recaro» для автомобиля «ВАЗ-2104», стоимостью 13 300 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №30 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 5 000 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме и перестал выходить на связь с ФИО8 №30

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 21.03.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 13 300 рублей, принадлежащих ФИО8 №30, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 22.03.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №15, 22.03.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №15, 22.03.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: комплекта регулируемых стоек амортизаторов марки «CUSCO» для автомобиля «Nissan Skyline», стоимостью 28 000 рублей, оплату за который произвел 22.03.2022 в 19 часов 14 минут по Московскому времени, с использованием приложения АО «Тинькофф Банк», посредством перечисления денежных средств в сумме 28 000 рублей с лицевого счета №, открытого дистанционным способом в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 127287, Россия, Москва, 

<

адрес>, стр. 26, на основании договора №, заключенного с ФИО8 №15 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 22.03.2022 в 19 часов 14 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 28 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №15, поступили на указанный им лицевой счет, в счет оплаты заказа на поставку комплекта регулируемых стоек амортизаторов марки «CUSCO» для автомобиля «Nissan Skyline», стоимостью 28 000 рублей, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 29.03.2022. 

В период с 22.03.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №15 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №15 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства, доставлять недорогостоящие позиции заказа и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 22.10.2021, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №15 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №15, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 29.03.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки комплекта регулируемых стоек амортизаторов марки «CUSCO» для автомобиля «Nissan Skyline», стоимостью 28 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 29.03.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №15 в сумме 28 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты комплекта регулируемых стоек амортизаторов марки «CUSCO» для автомобиля «Nissan Skyline», стоимостью 28 000 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №15 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 4 000 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме и перестал выходить на связь с ФИО8 №15

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 29.03.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 28 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №15, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 11.04.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №2, 11.04.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №2, 11.04.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: порогов, стоимостью 5 000 рублей, пластикового кожуха рулевой колонки стоимостью 600 рублей, пластиковых накладок в багажник, стоимостью 500 рублей, блока климат-контроля стоимостью 1 000 рублей, планки между стоп-сигналами стоимостью 2 000 рублей, для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 9 100 рублей, оплату за которые произвел несколькими платежами 12.04.2022 в 08 часов 58 минуты по Московскому времени, с использованием приложения АО «Тинькофф Банк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 600 рублей с лицевого счета №, открытого дистанционным способом в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 127287, Россия, Москва, 

<

адрес>, стр. 26, на основании договора №, заключенного с ФИО8 №2, в соответствии с которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 12.04.2022 в 12 часов 42 минуты по Московскому времени, с использованием приложения АО «Тинькофф Банк», посредством перечисления денежных средств в сумме 1 500 рублей с лицевого счета №, открытого дистанционным способом в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 127287, Россия, Москва, 

<

адрес>, стр. 26, на основании договора №, заключенного с ФИО8 №2, в соответствии с которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 12.04.2022 в 15 часов 35 минуты по Московскому времени, с использованием приложения АО «Тинькофф Банк», посредством перечисления денежных средств в сумме 2 000 рублей с лицевого счета №, открытого дистанционным способом в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 127287, Россия, Москва, 

<

адрес>, стр. 26, на основании договора №, заключенного с ФИО8 №2, в соответствии с которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, убедившись в том, что 12.04.2022 в 15 часов 35 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 9 100 рублей, принадлежащие ФИО8 №2, поступили на указанные им лицевые счета: №, открытые на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № и №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № в счет оплаты заказа на поставку порогов, стоимостью 5 000 рублей, пластикового кожуха рулевой колонки стоимостью 600 рублей, пластиковых накладок в багажник, стоимостью 500 рублей, блока климат-контроля стоимостью 1 000 рублей, планки между стоп-сигналами стоимостью 2 000 рублей, для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 9 100 рублей, оплаченного ФИО8 №2, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 19.04.2022. 

В период с 12.04.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №2 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №2 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства, доставлять недорогостоящие позиции заказа и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 12.04.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №2 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №2, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 19.04.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки порогов, стоимостью 5 000 рублей, пластикового кожуха рулевой колонки стоимостью 600 рублей, пластиковых накладок в багажник, стоимостью 500 рублей, блока климат-контроля стоимостью 1 000 рублей, планки между стоп-сигналами стоимостью 2 000 рублей, для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 9 100 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 19.04.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №2 в сумме 9 100 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты порогов, стоимостью 5 000 рублей, пластикового кожуха рулевой колонки стоимостью 600 рублей, пластиковых накладок в багажник, стоимостью 500 рублей, блока климат-контроля стоимостью 1 000 рублей, планки между стоп-сигналами стоимостью 2 000 рублей, для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 9 100 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №2 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 1 600 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме и перестал выходить на связь с ФИО8 №2

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 19.04.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 9 100 рублей, принадлежащих ФИО8 №2, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 28.04.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №3, 26.04.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №3, 26.04.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: левой галагеновой фары, стоимостью 16 000 рублей и основного радиатора, стоимостью 4 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 20 000 рублей, оплату за который произвел двумя переводами: 28.04.2022 в 08 часов 59 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 16 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №3 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № **** 4679 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 05.05.2022 в 09 часов 47 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 4 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №3 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № **** 4679 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 05.05.2022 в 09 часов 47 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 20 000 рублей, принадлежащие ФИО52, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку левой галагеновой фары, стоимостью 16 000 рублей и основного радиатора, стоимостью 4 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 20 000 рублей, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 09.05.2022. 

В период с 05.05.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО52 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №3 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства, доставлять недорогостоящие позиции заказа и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 05.05.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО52 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №3, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 09.05.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки левой галагеновой фары, стоимостью 16 000 рублей и основного радиатора, стоимостью 4 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 20 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 09.05.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО52 в сумме 20 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты левой галагеновой фары, стоимостью 16 000 рублей и основного радиатора, стоимостью 4 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 20 000 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №3 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично поставил товар на сумму 4000 рублей и вернул денежные средства в сумме 8 000 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №3

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 09.05.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих ФИО52, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 22.05.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan 240 SX».

ФИО8 №34, 22.05.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan 240 SX». 

ФИО8 №34, 22.05.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: литых дисков, стоимостью 13 750 рублей в количестве 4 штук для автомобиля марки «Nissan 240 SX», всего на общую сумму 55 000 рублей, оплату за который произвел 06.06.2022 в 06 часов 44 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 55 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №34 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б.

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 06.06.2022 в 06 часов 44 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 55 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №34, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку литых дисков, стоимостью 13 750 рублей в количестве 4 штук для автомобиля марки «Nissan 240 SX», всего на общую сумму 55 000 рублей, оплаченного ФИО53, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 12.06.2022. 

В период с 06.06.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №34 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №34 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 06.06.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №34 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №34, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 12.06.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки литых дисков, стоимостью 13 750 рублей в количестве 4 штук для автомобиля марки «Nissan 240 SX», всего на общую сумму 55 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 12.06.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №34 в сумме 55 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты литых дисков, стоимостью 13 750 рублей в количестве 4 штук для автомобиля марки «Nissan 240 SX», всего на общую сумму 55 000 рублей, с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №34 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО53

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 12.06.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 55 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №34, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 22.06.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №4, 22.06.2022, находясь в неустановленном месте на территории Украины, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №4, 22.06.2022, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: электрической проводки (коса) для автомобиля марки «Nissan Skyline», стоимостью 7 000 рублей, оплату за который произвел 22.06.2022 в 12 часов 47 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 7 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №4 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, убедившись в том, что 22.06.2022 в 12 часов 47 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 7 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №4, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку электрической проводки (коса) для автомобиля марки «Nissan Skyline», стоимость 7 000 рублей, оплаченного ФИО8 №4, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 25.06.2022. 

В период с 22.06.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №4 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №4 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства, доставлять недорогостоящие позиции заказа и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, денежных средств, принадлежащих ФИО8 №4, ФИО1, 22.06.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №4 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №4, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 25.06.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки электрической проводки (коса) для автомобиля марки «Nissan Skyline», стоимость 7 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 25.06.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №4 в сумме 7 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты электрической проводки (коса) для автомобиля марки «Nissan Skyline», стоимость 7 000 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №4 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 4 000 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме и перестал выходить на связь с ФИО8 №4

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 25.06.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 7 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №4, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 23.06.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Laurel».

ФИО10, по просьбе своей матери ФИО8 №29 осуществил поиск деталей для автомобиля, находящегося в их совместной собственности марки «Nissan Laurel». 23.06.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявлений о продаже деталей, увидел в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», в которой с целью приобретения деталей для автомобиля марки «Nissan Laurel» осуществил вход на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте». 

ФИО10, 23.06.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: крышки капота, стоимостью 7 000 рублей, фар передних в количестве 2 штук, стоимостью 10 000 рублей, всего на общую сумму 17 000 рублей, оплату за который произвел двумя переводами 23.06.2022 в 16 часов 01 минуты по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 7 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 9 микрорайон, 

<

адрес>Б и 24.06.2022 в 20 часов 42 минуты по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 10 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 9 микрорайон, 

<

адрес>Б. 

ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, убедившись в том, что 24.06.2022 в 20 часов 42 минуты по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 17 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №29, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 9 микрорайон, 

<

адрес>Б, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку крышки капота, стоимостью 7 000 рублей, фар передних в количестве 2 штук, стоимостью 10 000 рублей, всего на общую сумму 17 000 рублей, оплаченного ФИО8 №29, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 01.07.2022. 

В период с 24.06.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №29 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №29 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнюю, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства, доставлять недорогостоящие позиции заказа и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 24.06.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО10, действующему по просьбе матери ФИО8 №29 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №29, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 01.07.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовала осуществления условий поставки крышки капота, стоимостью 7 000 рублей, фар передних в количестве 2 штук, стоимостью 10 000 рублей, всего на общую сумму 17 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 01.07.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №29 в сумме 17 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты крышки капота, стоимостью 7 000 рублей, фар передних в количестве 2 штук, стоимостью 10 000 рублей, всего на общую сумму 17 000 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №29 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 2 020 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме и перестал выходить на связь с ФИО8 №29

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 01.07.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> хищение путем обмана денежных средств в сумме 17 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №29, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшей значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 16.02.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №11, 28.06.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №11, 28.06.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: усилителя руля стоимостью 2 500 рублей, стартера стоимостью 3 000 рублей, усилителя бампера стоимостью 7 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», оплату за который произвел двумя платежами: 28.06.2022 в 11 часов 44 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 500 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 28.06.2022 в 20 часов 11 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 7 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО8 №11, 07.07.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: расширителя кузова стоимостью 1 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», оплату за который произвел 07.07.2022 в 09 часов 21 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 1 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ФИО8 №11, 08.07.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: ручника стоимостью 1 500 рублей, комплекта дворников стоимостью 800 рублей, расширителя кузова стоимостью 3 000 рублей, всего на общую сумму 5 300 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», оплату за который произвел 08.07.2022 в 11 часов 42 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 300 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ФИО8 №11, 28.07.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: расширителей кузова (обвесов), стоимостью 21 000 рублей, оплату за который произвел 28.07.2022 в 10 часов 26 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 21 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ФИО8 №11, 29.07.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку литых дисков, стоимостью 15 000 рублей, для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 60 000 рублей, оплату за который произвел частично на сумму 53 000 рублей несколькими платежами: 29.07.2022 в 08 часов 41 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 300 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 31.07.2022 в 10 часов 32 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 02.08.2022 в 14 часов 05 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 7 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 10.08.2022 в 18 часов 39 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 10.08.2022 в 22 часов 10 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 1 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 15.08.2022 в 10 часов 53 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 15 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ФИО8 №11, 01.08.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: эмблем, стоимостью 800 рублей, в количестве 2 штук, всего на общую сумму 1 600 рублей оплату за который произвел 01.08.2022 в 13 часов 50 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 21 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ФИО8 №11, 06.03.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1 на поставку деталей для автомобиля марки «Nissan Skyline» ввиду повышения стоимости ранее заказанных им деталей осуществил перечисление денежных средств на сумму 14 000 рублей 06.03.2023 в 18 часов 25 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №11 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № ****2426 на указанный ФИО1 на лицевой счет банковской карты № **** 2309, выпущенной на имя ФИО8 №17 ФИО48 В., подключенного к абонентскому номеру 

<

***>.

ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, убедившись в том, что 06.03.2023 в 18 часов 25 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 108 400 рублей, принадлежащие ФИО8 №11, поступили на указанные им лицевые счета, в счет оплаты заказа на поставку усилителя руля стоимостью 2 500 рублей, стартера стоимостью 3 000 рублей, усилителя бампера стоимостью 7 000 рублей, расширителя кузова стоимостью 1 000 рублей, ручника стоимостью 1 500 рублей, комплекта дворников стоимостью 800 рублей, расширителя кузова стоимостью 3 000 рублей, всего на общую сумму 5 300 рублей, расширителей кузова (обвесов), стоимостью 21 000 рублей, литых дисков, стоимостью 15 000 рублей, для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 60 000 рублей, эмблем, стоимостью 800 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 1 600 рублей, всего на общую сумму 101 400 рублей, с учетом повышения стоимости 108 400 рублей, убедил ФИО8 №11 в отправке ему оплаченного заказа в ближайшее время.

В период с 06.03.2023 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №11 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №11 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства, доставлять недорогостоящие позиции заказа и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 06.03.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал условия поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №11 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №11, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 06.03.2023 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки усилителя руля стоимостью 2 500 рублей, стартера стоимостью 3 000 рублей, усилителя бампера стоимостью 7 000 рублей, расширителя кузова стоимостью 1 000 рублей, ручника стоимостью 1 500 рублей, комплекта дворников стоимостью 800 рублей, расширителя кузова стоимостью 3 000 рублей, всего на общую сумму 5 300 рублей, расширителей кузова (обвесов), стоимостью 21 000 рублей, литых дисков, стоимостью 15 000 рублей, для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 60 000 рублей, эмблем, стоимостью 800 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 1 600 рублей, всего на общую сумму 101 400 рублей, с учетом повышения стоимости 108 400 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 06.03.2023 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №11 в сумме 108 400 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты усилителя руля стоимостью 2 500 рублей, стартера стоимостью 3 000 рублей, усилителя бампера стоимостью 7 000 рублей, расширителя кузова стоимостью 1 000 рублей, ручника стоимостью 1 500 рублей, комплекта дворников стоимостью 800 рублей, расширителя кузова стоимостью 3 000 рублей, всего на общую сумму 5 300 рублей, расширителей кузова (обвесов), стоимостью 21 000 рублей, литых дисков, стоимостью 15 000 рублей, для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 60 000 рублей, эмблем, стоимостью 800 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 1 600 рублей, всего на общую сумму 101 400 рублей, с учетом повышения стоимости 108 400 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №11 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 11 000 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме и перестал выходить на связь с ФИО8 №11

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 06.03.2023 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 108 400 рублей, принадлежащих ФИО8 №11, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 03.08.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №6, в период с 01.08.2022 по 03.08.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №6, в период с 01.08.2022 по 03.08.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: комплекта передних фар стоимостью 32 000 рублей и решетки радиатора стоимостью 4 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 36 000 рублей, оплату за который произвел 04.08.2022 в 18 часов 52 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 36 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №6 по адресу: 

<

адрес>А, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО8 №6, 06.08.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: короба воздушного фильтра стоимостью 4 000 рублей, датчика массового расхода воздуха стоимостью 2 500 рублей, оплату за который произвел 08.08.2022 в 11 часов 25 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 6 500 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №6 по адресу: 

<

адрес>А, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Затем, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 08.08.2022 в 11 часов 25 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 42 500 рублей, принадлежащие ФИО8 №6, поступили на указанные им лицевые счета, в счет оплаты заказа на поставку комплекта передних фар стоимостью 32 000 рублей и решетки радиатора стоимостью 4 000 рублей, короба воздушного фильтра стоимостью 4 000 рублей, датчика массового расхода воздуха стоимостью 2 500 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 42 500 рублей, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 18.08.2022. 

В период с 08.08.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №6 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №6 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 24.04.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №6 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №6, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 18.08.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки комплекта передних фар стоимостью 32 000 рублей и решетки радиатора стоимостью 4 000 рублей, короба воздушного фильтра стоимостью 4 000 рублей, датчика массового расхода воздуха стоимостью 2 500 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 42 500 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 18.08.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО54 в сумме 42 500 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты комплекта передних фар стоимостью 32 000 рублей и решетки радиатора стоимостью 4 000 рублей, короба воздушного фильтра стоимостью 4 000 рублей, датчика массового расхода воздуха стоимостью 2 500 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 42 500 рублей, с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №6 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №6

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 01.05.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств в сумме 42 500 рублей, принадлежащих ФИО8 №6, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 09.09.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №5, 09.09.2022, находясь в неустановленном месте на территории Республики Бурятия 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №5, 09.09.2022, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: автоматической коробки переключения передач для автомобиля марки «Nissan Skyline», стоимостью 11 000 рублей, оплату за который произвел двумя переводами 09.09.2022 в 19 часов 12 минуты по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №5 по адресу: 

<

адрес>, оф. 20А, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 14.09.2022 в 15 часов 12 минуты по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 6 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №5 по адресу: 

<

адрес>, оф. 20А, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, убедившись в том, что 14.09.2022 в 15 часов 12 минуты по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 11 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №5, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку автоматической коробки переключения передач для автомобиля марки «Nissan Skyline», стоимость 11 000 рублей, оплаченного ФИО8 №5, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 21.09.2022. 

В период с 14.09.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №5 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №5 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 14.09.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №5 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №5, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 21.09.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки автоматической коробки переключения передач для автомобиля марки «Nissan Skyline», стоимостью 11 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 21.09.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №5 в сумме 11 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты автоматической коробки переключения передач для автомобиля марки «Nissan Skyline», стоимостью 11 000 рублей, с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №5 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №5

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 21.09.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 11 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №5, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 12.10.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №37, 12.10.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №37, 12.10.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: бампера стоимостью 8 800 рублей, комплекта пластиковых накладок на пороги стоимостью 7 700 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 16 500 рублей, оплату за который произвел 12.10.2022 в 09 часов 04 минуты по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 16 500 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №37 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, убедившись в том, что 12.10.2022 в 09 часов 04 минуты по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 16 500 рублей, принадлежащие ФИО8 №37, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку бампера стоимостью 8 800 рублей, комплекта пластиковых накладок на пороги стоимостью 7 700 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 16 500 рублей, оплаченного ФИО8 №37, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 23.10.2022. 

В период с 12.10.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №37 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №37 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 12.10.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №37 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №37, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 23.10.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки бампера стоимостью 8 800 рублей, комплекта пластиковых накладок на пороги стоимостью 7 700 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 16 500 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 23.10.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №37 в сумме 16 500 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты бампера стоимостью 8 800 рублей, комплекта пластиковых накладок на пороги стоимостью 7 700 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 16 500 рублей, с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №37 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №37

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 23.10.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 16 500 рублей, принадлежащих ФИО8 №37, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 13.10.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline».

ФИО8 №20, 13.10.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia»увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Skyline». 

ФИО8 №20, 13.10.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>,в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: рулевой рейки стоимостью 6 000 рублей, рулевого наконечника стоимостью 2 000 рублей и редуктора стоимостью 10 000 рублей, для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 8 000 рублей, оплату за которые произвел тремя переводами: 13.10.2022 в 15 часов 44 минуты по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 8 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №20 по адресу: 

<

адрес> пом.9 для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 26.10.2022 в 09 часов 18 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Промсвязьбанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Промсвязьбанк» на имя ФИО8 №20 по адресу: 

<

адрес> для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 28.10.2022 в 13 часов 26 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Промсвязьбанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Промсвязьбанк» на имя ФИО8 №20 по адресу: 

<

адрес> для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 28.10.2022 в 13 часов 26 минуту по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 18 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №20, поступили на указанные им лицевые счета в счет оплаты заказа на поставку рулевой рейки стоимостью 6 000 рублей, рулевого наконечник стоимостью 2 000 рублей и редуктора стоимостью 10 000 рублей для автомобиля марки «NissanSkyline», всего на общую сумму 18 000 рублей, оплаченного ФИО8 №20, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 04.11.2022. 

В период с 28.10.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №20 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №20 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: частично возвращать денежные средства и сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 28.10.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №20 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №20, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 04.11.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки рулевой рейки стоимостью 6 000 рублей, рулевого наконечника стоимостью 2 000 рублей и редуктора стоимостью 10 000 рублей всего на общую сумму 18 000 рублей, для автомобиля марки «Nissan Skyline», либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 04.11.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №20 в сумме 18 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты рулевой рейки стоимостью 6 000 рублей, рулевого наконечника стоимостью 2 000 рублей и редуктора стоимостью 10 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Skyline», всего на общую сумму 18 000 рублей, с целью конспирирования преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №20 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, частично вернул денежные средства в сумме 3 000 рублей, после чего сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме и перестал выходить на связь с ФИО8 №20

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 04.11.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 18 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №20, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 01.11.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Laurel».

ФИО8 №17, 01.11.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Laurel». 

ФИО8 №17, 01.11.2022, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: комплекта стоек амортизаторов для автомобиля марки «Nissan Laurel» стоимостью 25 000 рублей, оплату за который произвел двумя платежами: 02.11.2022 в 11 часов 07 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 9 500 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №38 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б; 25.03.2023 в 15 часов 12 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 15 500 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №38 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №**** 2083, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. К. Маркса, 

<

адрес>. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 25.03.2023 в 15 часов 12 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 25 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №17, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. К. Маркса, 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта №**** 2083, в счет оплаты заказа на поставку комплекта стоек амортизаторов для автомобиля марки «Nissan Laurel» стоимостью 25 000 рублей, оплаченного ФИО8 №17, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 02.04.2023. 

В период с 25.03.2023 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №17 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №17 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 25.03.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №17 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №17, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 02.04.2023 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки комплекта стоек амортизаторов для автомобиля марки «Nissan Laurel» стоимостью 25 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 02.04.2023 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №17 в сумме 25 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты комплекта стоек амортизаторов для автомобиля марки «Nissan Laurel» стоимостью 25 000 рублей, с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №17 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №17

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 02.04.2023 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №17, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 06.12.2022, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Laurel».

ФИО8 №9, 06.12.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Laurel». 

ФИО8 №9, 06.12.2022, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: комплекта из 6 поршней и 6 колец двигателя стоимостью 7 000 рублей, комплекта коренных вкладышей стоимостью 2 000 рублей, комплекта шатунных вкладышей стоимостью 3 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», всего на общую сумму 12 000 рублей, оплату за который произвел двумя платежами: 07.12.2022 в 18 часов 43 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 7 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №9 по адресу: 

<

адрес>, пом. 34, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б; 08.12.2022 в 12 часов 16 минут по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 5 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №9 по адресу: 

<

адрес>, пом. 34, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б. 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что 08.12.2022 в 12 часов 16 минут по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 12 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №9, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 микрорайон, 

<

адрес>Б, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку комплекта из 6 поршней и 6 колец двигателя стоимостью 7 000 рублей, комплекта коренных вкладышей стоимостью 2 000 рублей, комплекта шатунных вкладышей стоимостью 3 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», всего на общую сумму 12 000 рублей, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 11.12.2022. 

В период с 08.12.2022 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №9 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №9 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 08.12.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №9 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №9, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 11.12.2022 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки комплекта из 6 поршней и 6 колец двигателя стоимостью 7 000 рублей, комплекта коренных вкладышей стоимостью 2 000 рублей, комплекта шатунных вкладышей стоимостью 3 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», всего на общую сумму 12 000 рублей, либо возвращения денежных средств.

ФИО1, в период с 11.12.2022 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №9 в сумме 12 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты комплекта из 6 поршней и 6 колец двигателя стоимостью 7 000 рублей, комплекта коренных вкладышей стоимостью 2 000 рублей, комплекта шатунных вкладышей стоимостью 3 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», всего на общую сумму 12 000 рублей, с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №9 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №9

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 11.12.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 12 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №9, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, осуществляя коммерческую деятельность, в период с 19.05.2019 по 08.01.2023, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» разместил объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Laurel».

ФИО8 №18, 08.01.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в процессе поиска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» увидел объявление о продаже деталей для автомобилей марки «Nissan Laurel».

ФИО8 №18, 08.01.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в социальной сети «ВКонтакте», в группе «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia», оставил сообщение, то есть сформировал заказ и выполняя условия достигнутой с ФИО51 договоренности на поставку запасных частей, бывших в эксплуатации, а именно: механической коробки переключения передач стоимостью 50 000 рублей, комплекта тормозов стоимостью 30 000 рублей, редуктора стоимостью 10 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», всего на общую сумму 90 000 рублей, оплату за который произвел 08.01.2023 в 05 часов 33 минуты по Московскому времени, с использованием приложения ПАО «Сбербанк», посредством перечисления денежных средств в сумме 90 000 рублей с лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №18 по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта № на указанный ФИО1 номер банковской карты №, выпущенной для управления лицевым счетом №, открытым на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, убедившись в том, что 08.01.2023 в 05 часов 33 минуты по Московскому времени, денежные средства на общую сумму 90 000 рублей, принадлежащие ФИО8 №18, поступили на указанный им лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для управления которым выпущена банковская карта №, в счет оплаты заказа на поставку механической коробки переключения передач стоимостью 50 000 рублей, комплекта тормозов стоимостью 30 000 рублей, редуктора стоимостью 10 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», всего на общую сумму 90 000 рублей, оплаченного ФИО8 №18, указал в личных сообщениях в социальной сети «ВКонтакте» условия поставки оплаченного заказа и срок доставки до 15.01.2023. 

В период с 08.01.2023 до 02.10.2023, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладающего достаточными познаниями в области ремонта автомобилей и продажи автомобильных деталей, бывших в эксплуатации, при условии, что поставка деталей для автомобиля осуществлялась только после внесения полной предоплаты, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель материального обогащения, под видом оплаты заказа на поставку деталей для автомобиля на условиях, которые заведомо не намеревался выполнять, то есть путем обмана произвести противоправное, безвозмездное изъятие принадлежащих ФИО8 №18 денежных средств и обратить их в свою пользу, а с целью конспирации преступной деятельности под гражданско-правовые отношения и недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №18 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, продолжать убеждать последнего, что им приняты меры по исполнению сделки, а именно: сообщать заведомо ложные сведения о задержках в работе транспортных компаний, тем самым продолжая обманывать.

Реализуя корыстный преступный умысел, ФИО1, 08.01.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Айфон 11» Имей: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, из корыстных побуждений, в социальной сети «ВКонтакте» в «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» указал срок поставки позиций заказа, при этом со своей стороны не намереваясь исполнять возложенные на себя обязательства в указанный период времени, тем самым сообщил ФИО8 №18 заведомо ложные условия поставки. 

ФИО8 №18, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, по истечении срока поставки, то есть в период с 15.01.2023 по 02.10.2023, посредством мобильной связи по абонентскому номеру +№, а также посредством направления сообщений в социальной сети «ВКонтакте», неоднократно требовал осуществления поставки механической коробки переключения передач стоимостью 50 000 рублей, комплекта тормозов стоимостью 30 000 рублей, редуктора стоимостью 10 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», всего на общую сумму 90 000 рублей, либо возвращения денежных средств. 

ФИО1, в период с 15.01.2023 по 02.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО8 №18 в сумме 90 000 рублей, ввиду неоднократных требований последнего вернуть принадлежащие ему денежные средства, предназначенные для оплаты механической коробки переключения передач стоимостью 50 000 рублей, комплекта тормозов стоимостью 30 000 рублей, редуктора стоимостью 10 000 рублей для автомобиля марки «Nissan Laurel», всего на общую сумму 90 000 рублей, с целью недопущения в дальнейшем обращения ФИО8 №18 в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве, сообщил заведомо недостоверную информацию о намерении вернуть денежные средства в полном объеме, после чего перестал выходить на связь с ФИО8 №18

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 15.01.2022 по 02.10.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 90 000 рублей, принадлежащих ФИО8 №18, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 признает себя виновным в совершении преступлений. 

Защитник ФИО1 ФИО55 в судебном заседании поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, полагая возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Выслушав участников процесса, и в связи с тем, что ФИО1 воспользовался своим правом, при согласии государственного обвинителя, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с адвокатом, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе о пределах обжалования приговора, данное ходатайство было заявлено им добровольно, обвинение с которым согласен ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Действия ФИО1 по 27 преступлениям по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину квалифицированы правильно и подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности суд, находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимого, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, занят трудовой деятельностью, вину признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОП № МУ МВД России «Красноярское», положительно характеризуется со стороны соседей, состояние здоровья, полное и частичное возмещение материального ущерба, принесение извинений, потерпевшие не настаивали на применении строгой меры наказания, молодой возраст, нахождение на иждивении престарелой бабушки 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 являются наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений поскольку в ходе предварительного расследования заявил о признании своей вины в содеянном, добровольно рассказал о деталях преступлений, сообщил значимые для уголовного дела обстоятельства в ходе проведения следственных действий, состояние здоровья, молодой возраст, принесение извинений потерпевшим, которые не настаивали на применении строгой меры наказания, нахождение на иждивении престарелой бабушки (п. «и, г» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ)

По преступлениям совершенным в отношении ФИО8 №7, ФИО8 №21, ФИО8 №14, ФИО8 №23, ФИО8 №4, ФИО56, ФИО8 №9 суд учитывает также полное возмещение ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ)

По преступлениям совершенным в отношении ФИО8 №16, ФИО8 №35, ФИО8 №24, ФИО8 №19, ФИО8 №1, ФИО8 №30, ФИО8 №15, ФИО8 №2, ФИО8 №3, ФИО8 №34, ФИО8 №11, ФИО8 №6, ФИО8 №5, ФИО8 №20, ФИО8 №17, ФИО8 №18, ФИО8 №29 суд учитывает также частичное возмещение ущерба ( ч.2 ст.61 УК РФ)

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. (ст.63 УК РФ) 

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая изложенное и приведенные данные о личности подсудимого, суд, руководствуясь принципами справедливости и целесообразности, а также принципом индивидуализации наказаний, приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, но без его реального отбывания, с применением испытательного срока и возложением на осужденного определенных обязанностей, в соответствие со ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания с применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом всех данных о личности подсудимого, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, а так же ст.53.1 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, учитывая тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений, направленных против собственности, длительный характер преступной деятельности, суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в связи с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В силу ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению лицом причинившим вред.

Заявленные гражданские иски потерпевшими ФИО8 №8 в размере 28 000 рублей, ФИО8 №25 в размере 27 000 рублей, ФИО8 №12 в размере 12 000 рублей подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку ущерб потерпевшим причинен в результате преступных действий подсудимого.

С учетом частичного погашения подсудимым материального ущерба подлежат удовлетворению заявленные гражданские иски: 

ФИО8 №16 в размере 6 000 рублей, ФИО8 №35 в размере 30 000 рублей, ФИО8 №24 в размере 8 000 рублей, ФИО8 №19 в размере 12 000 рублей, ФИО8 №1 в размере 16 500 рублей, ФИО8 №15 в размере 20 000 рублей, ФИО8 №2 в размере 4 500 рублей, ФИО8 №3 в размере 8 000 рублей, ФИО8 №34 в размере 50 000 рублей, ФИО8 №11 в размере 94 400 рублей, ФИО8 №6 в размере 40 000 рублей, ФИО8 №5 в размере 8 000 рублей, ФИО8 №20 в размере 15 000 рублей, ФИО8 №17 в размере 22 000 рублей, ФИО8 №18 в размере 85 000 рублей, ФИО8 №29 в размере 9 980 рублей, поскольку ущерб потерпевшим причинен в результате преступных действий подсудимого. 

В судебном заседании ФИО1 согласился с возмещением причиненного им ущерба.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двадцати семи преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по семи преступлениям по ч.2 ст.159 УК РФ в отношении потерпевших ФИО8 №7, ФИО8 №21, ФИО8 №14, ФИО8 №23, ФИО8 №4, ФИО8 №37, ФИО8 №9 в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы по каждому.

по семнадцати преступлениям по ч.2 ст.159 УК РФ в отношении потерпевших ФИО8 №16, ФИО8 №35, ФИО8 №24, ФИО8 №19, ФИО8 №1, ФИО8 №30, ФИО8 №15, ФИО8 №2, ФИО8 №3, ФИО8 №34, ФИО8 №11, ФИО8 №6, ФИО8 №5, ФИО8 №20, ФИО8 №17, ФИО8 №18, ФИО8 №29 в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы по каждому. 

по трем преступлениям по ч.2 ст.159 УК РФ в отношении потерпевших ФИО8 №8, ФИО8 №25, ФИО8 №12 в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы по каждому. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний в виде трех лет десяти месяцев лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком четыре года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке установленном специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, возместить ущерб потерпевшим. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать со ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу:

ФИО8 №8 - 28 000 рублей. 

ФИО8 №25 – 27 000 рублей

ФИО8 №12 – 12 000 рублей

ФИО8 №16 – 6 000 рублей

ФИО8 №35 – 30 000 рублей

ФИО8 №24 – 8 000 рублей

ФИО8 №19 – 12 000 рублей

ФИО8 №1 – 16 500 рублей

ФИО8 №15 – 20 000 рублей

ФИО8 №2 – 4 500 рублей

ФИО8 №3 – 8 000 рублей

ФИО8 №34 – 50 000 рублей

ФИО8 №11 – 94 400 рублей

ФИО8 №6 – 40 000 рублей

ФИО8 №5 – 8 000 рублей

ФИО8 №20 – 15 000 рублей

ФИО8 №17 – 22 000 рублей

ФИО8 №18 – 85 000 рублей

ФИО8 №29 – 9 980 рублей

Вещественные доказательства :

- скрин чека по операции «Сбербанк», скрины переписки «ВКонтакте», скрин реквизитов банка потерпевшего ФИО8 №7

- копию выписки по счету, скриншот реквизитов банковского счета, скриншоты переписки потерпевшего ФИО8 №16

- копию выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №35 за 31.10.2020, копию чека по операции ПАО Сбербанк от 30.10.2022, копию чека по операции ПАО Сбербанк от 31.10.2020 потерпевшего ФИО8 №35

- скриншот части переписки в социальной сети «ВКонтакте» ФИО8 №24 и ФИО1, фотоизображение банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выданной на имя ФИО8 №39, копию реквизитов банковского счета ФИО8 №39 копию чека по операции от 05.08.2021 ПАО «Сбербанк», копию выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за 05.08.2021, копию чека по операции от 01.09.2021 ПАО «Сбербанк», копию выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за 01.09.2021 потерпевшего ФИО8 №24

- скриншот реквизитов банковского счета, скриншот чека банковского перевода на сумму 3 000 рублей, скриншот чека банковского перевода на сумму 19 000 рублей, скриншот чека банковского перевода на сумму 3 000 рублей, скриншот чека банковского перевода на сумму 4 000 рублей, скриншот чека банковского перевода на сумму 2 000 рублей, скриншот чека банковского перевода на сумму 1 500 рублей, скриншот чека банковского перевода на сумму 2 000 рублей, скриншот чека банковского перевода на сумму 2 000 рублей, скриншот чека банковского перевода на сумму 1 500 рублей, выписку по договору № за период с 24.08.2021 по 16.10.2021 по банковской карте № 5536 91** **** 4790, открытой на имя ФИО9, выписку по договору № 5436412554 за период с 22.10.2021 по 16.11.2021 по банковской карте №** **** 4790, открытой на имя ФИО8 №19, выписку по договору № за период с 18.11.2021 по 16.12.2021 по банковской карте №** **** 4790, открытой на имя ФИО8 №19

- копию выписки по счету дебетовой карты «Сбербанк», копии чеков по операции «Сбербанк», копии переписки, копии свидетельства о регистрации транспортного средства потерпевшего ФИО8 №8

- скриншот переписки, копию чека по операции от 04.1.2021, копию выписки по счету дебетовой карты за период с 04.12.2021 по 04.12.2021, скриншот реквизитов банковского счета потерпевшего ФИО8 №21

- банковский чек по операции от 17.01.2022, банковский чек по операции от 18.01.2022, скриншоты реквизитов банковского счета, скриншоты переписки потерпевшего ФИО8 №1

- скриншоты чека и переписки, скриншот переписки, чек по операциям ПАО Сбербанк от 12.02.2022, чек по операциям от 02.02.2022, чек по операциям от 20.02.2022, скриншот переписки за период со 02.02.2022 по 20.02.2022 потерпевшего ФИО8 №25

- копию истории операции по дебетовой карте, копию реквизитов счета, скрины переписки «ВКонтакте» потерпевшего ФИО8 №14

- копии операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» ФИО8 №23 от 09.03.2022, от 04.06.2022, скриншоты реквизитов банковского счета ФИО8 №23

- скрин перевода по СБП, скрин реквизитов счета, копию выписки по счету, копию переписки потерпевшего ФИО8 №12

- копию выписки по счету дебетовой карты за период с 17.03.2022 по 18.03.2022, выписки по платежному счету № за период с 30.09.2023 по 30.09.2023, скриншот реквизитов банковского счета, банковский чек по операции от 17.03.2022, скриншот переписки потерпевшего ФИО8 №30

- чек о переводе 28 000 рублей от 22.03.2022, данные о счете ФИО8 №15 в ПАО «Тинькофф», справку по операции из ПАО «Сбербанк» от 25.03.2023, реквизиты счета в ПАО «Сбербанк» ФИО8 №15, скриншот переписки между ФИО8 №15 и ФИО1

- скриншот переписки в социальной сети «ВКонтакте», скриншот реквизитов банковского счета, скриншот реквизитов банковской карты, 3 чека по операциям, скриншоты переводов потерпевшего ФИО8 №2

- реквизиты банковского счета ПАО Сбербанк ФИО8 №3, копию выписки по счету дебетовой карты **** 4679, выданной на имя ФИО8 №3 за период с 28.04.2022 по 28.05.2022, копию электронного чека от 28.04.2022, копию электронного чека от 05.05.2022, историю операций по дебетовой карте за период с 28.07.2022 по 01.01.2023 потерпевшего ФИО8 №3

- копию чека по операциям от 06.06.2022, скриншоты переписки в социальной сети «ВКонтакте» потерпевшего ФИО8 №34

- выписки по счету дебетовой карты ФИО8 №4 за период с 01.08.2022 по 04.08.2022, выписки по счету дебетовой карты ФИО8 №4 за период с 07.07.2022 по 09.07.2022, выписки по счету дебетовой карты ФИО8 №4 за период с 21.06.2022 по 23.06.2022, справки по операциям, скриншот чека по операции за 22.06.2022, скриншот реквизитов, скриншот переписки с абонентом ФИО1 за период с 22.06.2022 по 09.02.2023 потерпевшего ФИО8 №4

- скрин реквизитов банковского счета, копии справок по операциям, копии чеков по банковским операциям, копии выписки по счету дебетовой карты, скрины переписок потерпевшего ФИО8 №11

- копии сведений реквизитов, копии скрина перевода на сумму 36 000 рублей, копии скрина перевода на сумму 6 500 рублей, копии скрина информации о кредите, копии скринов переписки ФИО1 с ФИО8 №6 потерпевшего ФИО8 №6

- копию выписки по счету дебетовой карты №, получатель: ФИО8 №5, банк получателя: ПАО «Сбербанк»; место открытия счета: 

<

адрес>А; копию выписки по счету дебетовой карты за период с 09.09.2022 по 14.09.2022 №, ФИО8 №5, банковская карта №****2404. 14.09.2022 в 15:12 по Московскому времени перевод в сумме 6000 рублей на банковскую карту №****8051; 09.09.2022 в 19:12 по Московскому времени перевод в сумме 5 000 рублей на банковскую карту №****8051; скриншоты переписки в социальной сети «ВКонтакте», потерпевшего ФИО8 №5 с ФИО1

- копию выписки по счету карты № ***6868 за период с 12.10.2022 по 13.10.2022, выписку по счету дебетовой карты № **6868 за период с 23.09.2023 по 25.09.2023, банковский чек по операции от 12.10.2022, скриншот переписки потерпевшего ФИО8 №37, 

- реквизиты счета ФИО8 №20 в ПАО «Сбербанк», копию выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 12.10.2022 по 14.10.2022, копию электронного чека от 13.10.2022, реквизиты счета ФИО8 №20 в ПАО «Промсвязьбанк», копию выписки по контракту клиента ФИО8 №20 ПАО «Промсвязьбанк» за период с 25.10.2022 по 29.10.2022, копию электронного чека от 26.10.2022, копию электронного чека от 28.10.2022, копию выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 17.11.2022 по 19.11.2022, скриншоты переписки ФИО8 №20 с ФИО51, копию графика платежей по потребительскому кредиту потерпевшего ФИО8 №20

- скриншот реквизитов банковского счета, скриншот переписки, копию чека по банковской операции от 25.03.2023, копию чека по банковской операции от 02.11.2022, копию выписки по платежному счету за период с 20.03.2023 по 30.03.2023 потерпевшего ФИО8 №17

- выписку по счету дебетовой карты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 свидетеля ФИО8 №38

- выписку по счету карты с 08.02.2023 по 09.02.2023, выписку по счету с 06.12.22 по 08.12.2022, скрин переписки с ФИО1, чек от 08.02.2023, скриншот переписки с ФИО11, данные карты №, реквизиты счета к карте **1930, чек от 07.12.2022 о переводе 7 000 рублей, чек от 08.12.2022 о переводе 5000 рублей потерпевшего ФИО8 №9

- скриншот реквизитов банковского счета, банковский чек по операции от 08.01.2023, выписки по счету дебетовой карты за период с 07.01.2023 по 09.01.2023, выписки по счету дебетовой карты за период с 21.09.2023 по 23.09.2023, справки по банковской операции, скриншоты переписки, скриншоты страницы группы в социальной сети «В Контакте» «LILLOPARTS запчасти Skyline, Laurel, Silvia» потерпевшего ФИО57

- историю операции по дебетовой карте №******83ДД.ММ.ГГГГ№ ФИО37 Л. за период с 21.12.2022 по 26.12.2023, реквизиты для перевода, изъятые в ходе выемки у обвиняемого ФИО1

- диск CD-R с данными о счетах обвиняемого ФИО1, 

- диск DVD-R, содержащего сведения о движении денежных средств по счетам 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№,

- ответ ПАО «Сбербанк» №УБ-8597-18-исх/95 от 25.10.2022, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий Волгаева И.Ю.